# NON POTEST ESSE GENUINA SENSATIO SINE REALI SENSATO.

P. REGINALDUS GARRIGOU-LAGRANGE O. P.

Professor in Pontificio Instituto Internationali « Angelicum ».

Clarissimus Pater Josephus Gredt in omnibus suis operibus semper defendit valorem realem experientiae externae et firmissime tenet, quod non potest esse genuina sensatio sine reali sensato, prout omnis cognitio proprie experimentalis distinguitur a cognitione non experimentalis in quantum terminatur ad rem existentem seu actualiter praesentem; aliis verbis, non potest esse experientia sine re experta. Dicit P. J. Gredt in ultima editione sui operis *Elementa Philosophiae Aristotelico-Thomisticae*:<sup>1</sup> « Veritas cognitionis sensuum externorum expostulat, ut sensus externi immediate attingant obiecta tum secundum materiam et formam, tum *secundum praesentiam* transsubiectiva; ideo sensibus nostris omnibus cognoscimus obiecta transsubiectiva. Veritas cognitionis abstractae expostulat, ut intellectus immediate cognoscat obiecta secundum materiam suam transsubiectiva ». Haec doctrina ibidem longe explicatur, defenditur et videtur esse traditionalis sententia.

Recenter tamen opposita sententia proposita est in aliqua communicatione ultimi Congressus Thomistici sub titulo: « *De sensatione apud S. Thomam* ». <sup>2</sup> In hac communicatione dicitur:

« A plerisque Neo-scholasticis ita communiter exhibetur sensatio: supposita determinatione facultatis ope speciei, illud quod sentitur est obiectum in suo esse physico, *materiali*, et quidem illud quod immediate tangit nervum sensitivum..., quod postea, iteratis experientis et successivis approximationibus, localizatur extra ubi vulgo creditur adesse. Addunt talem esse naturam sensationis ut haec omnino repugnet sine reali sensato tamquam termino materiali; esset enim sensatio sine obiecto seu nulla sensatio.

« Fateor me numquam potuisse intelligere sensationem ita explicatam propter sequentes rationes, quae si non male intellexi, prorsus excludunt notionem sensationis nuper recitatam.

1) ... Cognoscere, iuxta Angelicum, est *possidere aliquid immaterialiter*... Unde videre arborem vel audire sonum nihil aliud est, quam actu possidere speciem arboris vel soni; quamobrem qui, habita specie, adhuc quaerit cognitionem, quaerit quod iam possidet.

<sup>1</sup> Ed. 7a, 1937, T. II, p. 70.

<sup>2</sup> *Acta Secundi Congressus Thomistici Internationalis. Romae 23-28 Nov. 1936.*  
p. 145-148.

2) Sensatio, sicut omnis cognitio, est *actio immanens*, quae tota absoluitur intra sentientem. Terminus ergo quem involvit debet esse terminus intrinsecus immanens... Sensatio itaque non terminatur ad obiectum in esse physico materiali, sed ad obiectum in esse cognito, seu ad obiectum in specie, in repraesentatione; egredi enim de specie est egredi de immaterialitate ac proinde de ipsa cognitione...

Verum hic quaestio satis delicata consurgit: quatenus est species ad quam dicitur terminari sensatio? Intra Thomistas pacificum est Angelicum excludere speciem *expressam* a sensibus externis, saltem ut praeviam sensationi; non restat ergo nisi ut dicatur sensus attingere actu suum obiectum in specie *impressa*, quae a Cajetano dicitur: « idolum intermedium in quo obiectum videtur » (II de Anima, c. 10)...

Requiritur tamen praesentia physica obiecti ad *determinandam* seu causandam sensationem per emissionem speciei quia sensus immutetur; sed si emissa specie res pereat, sensatio nihilominus sequetur; non potest enim sensus non cognoscere semel recepta determinatione ad cognoscendum. Neque exinde sequitur contradictio de sensatione sine sensato reali ».

Auctor huiusce communicationis non videtur in memoria habere plures textus sancti Thomae statim citandos, nec satis agnoscere quod *sunt multi gradus in immanentia* ab intellectione divina usque ad actus vitales vitae vegetativae, ut pluries animadvertit Angelicus loquendo de ipso « sentire ». <sup>3</sup> Nec ibidem satis ostenditur in quo *cognitio experimentalis* differt a cognitione non experimentalis, et *experientia externa* ab interna. Insuper si « sensus attingit actu suum obiectum in specie impressa », reflectitur supra seipsum sicut intellectus; imo si in sensatione species impressa gerit vices speciei expressae, quare non ita sit a fortiori in intellectione, nam ea quae sunt divisim in inferioribus, sunt unite in superioribus? Essent etiam plures aliae difficultates quae notandae sunt infra. <sup>4</sup>

<sup>3</sup> Cf. I q. 27 a. 5: « Sentire non totaliter est remotum a genere actionum, quae sunt ad extra; nam sentire perficitur per actionem sensibilis in sensum ». Immanentia dicitur non univoce, sed analogice, de operationibus divinis, de nostra intellectione, de sensatione, de actibus vitae vegetativae.

<sup>4</sup> P. ED. HUGON. *Philosophia naturalis, Psychologia* p. 270-273, recte dicit: « Species impressa se habet sicut sentiendi principium. Atqui principium actionis non potest esse terminus illius. Ergo... Si sensus directe cognosceret actum suum suamque speciem, reflecteretur supra seipsum; revera impeditur ab organo. Ex sententia opposita paratur via ad scepticismum.

Insuper si praesens sit obiectum (ut sensatio sit cognitio vere experimentalis), ad ipsum obiectum terminatur sensatio et superfluit species expressa ».

\*\*\*

Recenter etiam quidam alii in favorem sententiae iuxta quam potest dari sensatio sine reali sensato citaverunt hunc textum sancti Thomae, III<sup>a</sup> q. 76 a. 8: « Dupliciter contingit talis apparitio (in Eucharistia), qua quandoque in hoc sacramento miraculose videtur caro aut sanguis, aut etiam aliquis puer. Quandoque enim hoc contingit ex parte videntium, quorum oculi immutantur tali immutatione *ac si expresse viderent* exterius carnem, vel sanguinem, vel puerum, nulla tamen immutatione facta ex parte sacramenti... »

Qui citant hunc textum, non explicant, dum agitur de istis visionibus extraordinariis, in quo differt *visio corporalis* proprie dicta a *visione imaginaria*, quae est cum redundantia in sensibus externis, sed absque reali sensato; haec tamen classica divisio quae invenitur in omnibus tractatibus theologiae mysticae, philosophice explicanda est.

#### MOMENTUM HUIUSCE QUAESTIONIS.

Praesens problema non est minoris momenti. Contra thesim namque secundum quam dari potest sensatio sine reali sensato, statim in mente surgunt multae difficultates. 1) Tunc genuina sensatio non distingueretur sua propria natura ab hallucinatione, quae tamen, ut dicit Aristoteles, se habet ad veram sensationem, sicut echo ad sonum. 2) Pariter inter visiones extraordinarias, visio corporalis non essentialiter distingueretur a visione imaginaria. 3) Certitudo metaphysica de valore reali primorum principiorum contradictionis, causalitatis efficientis, finalitatis etc., quae formaliter resolvitur in eorum evidentia intellectuali, non posset amplius *materialiter resolvi* in reali sensato, quia posset esse genuina sensatio sine reali sensato. Tunc aperiretur via phaenomenismo rationali, sicut in doctrina Cartesii, ut recenter optime notavit Dominus Francesco Olgiati.<sup>5</sup> Unde sanctus Thomas non raro insistit in hac resolutione materiali, v. g. dum dicit, *De Veritate*, q. 12 a. 3 ad 2<sup>m</sup>: « Quia primum principium nostrae cognitionis est sensus, oportet ad sensum quodammodo resolvere omnia de quibus iudicamus. Unde philosophus dicit... in VI Ethic. c. 8. quod *sensus sunt extremi sicut intellectus principiorum*, extrema appellans illa, in quae fit resolutio iudicantis. » Cf. ibid. ad 3<sup>m</sup>.

<sup>5</sup> *La Filosofia di Descartes*. 1937. pp. v, 26, 66, 175, 176, 241, 323.

Quaerenda est igitur vera sententia Aristotelis et sancti Thomae; an scilicet pro eis sensatio (ut est *cognitio proprie experimentalis*, et experientia, non interna sed externa) importet *relationem transcendentalem* seu essentialem *ad reale sensatum*, scilicet ad obiectum realiter praesens (vel saltem ad realem eius influxum in organum animatum, ut in casu stellarum quae non sunt amplius praesentes, ubi videntur esse). Sensatio visionis non exit quidem ex oculo videntis sicut flatus vocis ex ore loquentis, sed habet relationem transcendentalem ad reale sensatum. Si enim species impressa (quae miro modo gereret vices speciei expressae) habet hanc relationem, quare ipsa sensatio eam non haberet.